



**ESTADO DO MARANHÃO**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE**

Avenida Doutor Antônio Sampaio, 100 - Centro - CEP: 65468-000 - Matões do Norte\MA  
CNPJ: 01.612.831/0001-87 - Tel: - Site: <https://matoesdonorte.ma.gov.br/>

# DIÁRIO OFICIAL

Ano XIII - Edição N° LXXXVIII de 9 de Fevereiro de  
2022





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220050/2022.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220050/2022. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada em serviços de locação de Veículos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de R\$ 112.196,40 (Cento e doze mil, cento e noventa e seis reais e quarenta centavos), **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Órgão Gerenciador), e a empresa **NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA**, CNPJ 18.212.584/0001-24, estabelecida na Rua São Luís, Nº 166, Bom Jardim - MA, CEP 65.380-000. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 24/2021 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147 /2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 26 de janeiro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Marlene Serra Coelho, Secretaria Municipal de Administração e Finanças, pela Contratante e a Sr. Izaque Gomes Araújo, portador do CPF: nº 014.321.463 -27, pela detentora da Ata Registro de Preços.

**Empresa:** NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 18.212.584/0001-24, estabelecida na Rua São Luís, Nº 166, Bom Jardim - MA, CEP 65.380-000., representada neste ato pelo Sr. Izaque Gomes Araújo, portador do CPF: nº 014.321.463-27.

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total
1	<b>Açúcar Cristal Branco</b> , Especificação: Com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos	Quilogramas	3300	Sabor	R\$ 4,06	R\$ 13.398,00
4	<b>Alho In Natura</b> , Especificação: Sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; embalagem plástica contendo 1 kg; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Quilogramas	40	In natura	R\$ 21,36	R\$ 854,40





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

9	Café, Especificação: pct 250g, Ingredientes: Café torrado e moído do Tipo Superior, de qualidade superior, com as seguintes características: Espécie: 100% de café; Bebida (sabor) do tipo intenso, bebida dura; Embalagem: tipo vácuo puro.	Pacotes	3100	Pilão	R\$ 5,70	R\$ 17.670,00
10	<b>CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO)</b>	Quilogramas	400	In Natura	R\$ 23,47	R\$ 9.388,00
11	<b>CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO</b> Especificação: Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada até -12°C, com odor e sabor característicos e percentual aceitável de no máximo 3% de gordura. Peça Inteira, do tipo coxão mole, coxão duro, alcatra, contrafilé ou patinho. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, Características adicionais limpa e resfriada.	Quilogramas	1000	In Natura	R\$ 32,03	R\$ 32.030,00
12	<b>CARNE BOVINA MOIDA</b> Especificação: Carne bovina moída de primeira qualidade.	Quilogramas	300	In Natura	R\$ 27,37	R\$ 8.211,00
17	<b>Farinha de Trigo C/ 01 KG Especial</b> enriquecida com ferro. De acordo com a NTA 35. Produto obtido a partir da moagem exclusiva do grão de trigo são, limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20% e com teor máximo de cinzas de 0,850%. A farinha de trigo deve ser fabricada a partir de grãos de trigo, sem fermento, isentos de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, e em perfeito estado de conservação. Não pode estar úmida (no máximo 14%p/pp.), fermentada, nem rançosa. Aspecto de pó fino, branco, cheiro e sabor próprios. Deverá estar embalado em pacotes de 1 kg. Embalagem, pacotes de polietileno transparente atóxico, ou papel branco, reembalados em fardo de papel multifoliado ou plástico reforçado, com no máximo 10 kg cada. No rótulo deverá conter a denominação "farinha de trigo" seguida do tipo. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 4 (quatro) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.	Quilogramas	450	Rosa Branca	R\$ 4,20	R\$ 1.890,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

27	<b>Milho para Pipoca</b> , Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual, embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	Pacotes	700	Yoki	R\$ 3,02	R\$ 2.114,00
30	<b>Oleo de Soja Vegetal</b> , Especificação: Refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8mg de vitamina e máximo de 3g de gordura saturadas na porção de 13ml. embalagem: tipo pet plástica, contendo 900ml; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos	Unidades	1100	Concordia	R\$ 8,33	R\$ 9.163,00
31	<b>OVOS BRANCOS</b> Especificação: ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Cartela com 30 unds.	Bandeijas	500	Albine	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
34	<b>Sardinha</b> , Especificação: Ao molho de tomate ou óleo, embalagem de 125gr contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome, endereço e números do CNPJ do fabricante. Validade mínima de 08(oito) meses	Unidades	2600	88	R\$ 4,03	R\$ 10.478,00
Valor total R\$ 112.196,40 (Cento e doze mil, cento e noventa e seis reais e quarenta centavos).						R\$ 112.196,40

Matões do Norte/MA, 08 de fevereiro de 2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220051/2022.

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira  
 CPF: \*\*\*.589.943-\*\* em 09/02/2022 17:58:42 - IP com n°: 192.168.88.233  
[www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial/?id=688](http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial/?id=688)





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220051/2022. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada em serviços de locação de Veículos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de R\$ 49.321,00 (quarenta e nove mil, trezentos e vinte um reais e zero centavos), **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Órgão Gerenciador), e a empresa **U M L MENDES**, CNPJ 28.117.156/0001-76, estabelecida na Rua dois, Nº 9, Bairro Jardim São Cristóvão, São Luís - MA, CEP 65.055-308. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 24/2021 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 26 de janeiro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Marlene Serra Coelho, Secretária Municipal de Administração e Finanças, pela Contratante e a Sr. Udedson Miguel Lemos Mendes, portador do CPF: nº 175.778.373 -34, pela detentora da Ata Registro de Preços.

**Empresa:** U M L MENDES, CNPJ 28.117.156/0001-76, estabelecida na Rua dois, Nº 9, Bairro Jardim São Cristóvão, São Luís - MA, CEP 65.055-308, representada neste ato pelo Sr. Udedson Miguel Lemos Mendes, portador do CPF: nº 175.778.373 -34.

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total
2	Água Mineral Natural sem Gás, Acondicionada em garrafa de 500ml, fardo com 12 und Especificação: embalagem prática para consumo imediato, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses.	Fardos	1850	FLORATA	R\$ 10,80	R\$ 19.980,00
5	Amido de milho, 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	Pacotes	500	MASTER	R\$ 14,70	R\$ 7.350,00
14	Chocolate em Pó Solúvel, Especificação: Com aparência de pó fino, homogêneo, na cor marrom, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, ausência de corantes, do conservador ácido sórbico, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 01kg; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos	Quilogramas	740	MASTER	R\$ 11,40	R\$ 8.436,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

**TERCEIROS**

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

25	<b>Margarina Vegetal</b> , Especificação: Tipo zero de gordura trans, embalagem de 250gr contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome, endereço do fabricante. Validade mínima de 06 (seis) meses	Unidades	790	PRIMOR	R\$ 3,20	R\$ 2.528,00
26	<b>Milho branco para canjica “cru”</b> , Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro. Embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	Pacotes	270	NATURAL	R\$ 4,10	R\$ 1.107,00
29	<b>Mingau Tapioca com Coco</b> , alimento formulado composto por leite integral, rico em vitaminas, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, tapioca, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, coco ralado desidratado e sal; aparência de pó fino com grânulos de tapioca, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; <b>embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg, empacotado à vácuo</b> e com rendimento mínimo de 22 porções de 200ml por kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Quilogramas	200	MASTER	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

36	<p><b>Suco de Fruta Concentrado Sabor Goiaba</b>, Especificação: Não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, sãos, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasamento assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstruído pela diluição de suco concentrado original do suco integral ou teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos</p>	Unidades	1600	JANDAIA	R\$ 4,20	R\$ 6.720,00
Valor total R\$ 49.321,00 (Quarenta e nove mil, trezentos e vinte um reais).						R\$ 49.321,00

Matões do Norte/MA, 07 de fevereiro de 2022

### SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÃO -

#### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220052/2022.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220052/2022. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada em serviços de locação de Veículos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de R\$ 132.240,50 (Cento e trinta e dois mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta centavos), **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Órgão Gerenciador), e a empresa **P. I. C. ARAUJO EIRELI**, CNPJ 16.634.005/0001-06, estabelecida na Av. Beta, Nº 15, Bairro Parque Athenas, São Luís - MA, CEP 65.072-120. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 24/2021 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 26 de janeiro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Marlene Serra Coelho, Secretaria Municipal de Administração e Finanças, pela Contratante e a Sr. Pedro Ivo Cardoso Araújo, portador do CPF: nº 925.165.563 -49, pela detentora da Ata Registro de Preços.

**Empresa:** P. I. C. ARAUJO EIRELI, CNPJ 16.634.005/0001-06, estabelecida na Av. Beta, Nº 15, Bairro Parque Athenas, São Luís - MA, CEP 65.072-120, representada neste ato pelo Sr. Pedro Ivo Cardoso Araújo, portador do CPF: nº 925.165.563 -49.

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

3	<b>Água Mineral Natural, Acondicionada em Galão de 20l (Troca)</b>	Galões	4000	SÃO BRAZ	R\$ 7,14	R\$ 28.560,00
6	<b>Arroz Branco Classe Longo Fino Tipo 1</b> , Especificação: Beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 ou 05 kg; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e numero de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Quilogramas	3120	DOURA	R\$ 3,80	R\$ 11.856,00
7	<b>Biscoito Doce Tipo Maria</b> , Especificação: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de linho, soro de leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: caixa com 20 pacotes impermeável lacrado, contendo 400g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e numero de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos	Caixas	200	POTY	R\$ 71,30	R\$ 14.260,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

8	<b>Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker,</b> Especificação: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: caixa com 20 pacotes impermeável lacrado, contendo 400g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e numero de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos	Caixas	280	POTY	R\$ 71,10	R\$ 19.908,00
13	<b>CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA</b> Especificação: inteira, tamanho média, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	Quilogramas	300	REGIONAL	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
15	<b>Corante em Pó,</b> Especificação: A base de urucum; aparência de pó fino, homogêneo, na cor vermelho intenso, com amido máximo 78% p/p, de fácil escoamento não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; fabricado a partir da matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso; embalagem plásticas com peso líquido de 100g; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 03(três) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos	Unidades	740	DONA CLARA	R\$ 0,90	R\$ 666,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

16	<p><b>Extrato de Tomate</b>, Especificação: Simples concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção; fabricado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes; livre de fermentação; com aparência de massa mole e cor vermelho vivo; cor e odor próprios; ausência de corantes artificiais e dos conservadores dióxidos de enxofre e ácidos sórbico; embalagem de vidro contendo 190g; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos</p>	Unidades	1100	PREDILECTA	R\$ 2,20	R\$ 2.420,0
18	<p><b>Fécula de mandioca</b>, em embalagens de 500 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá estar isento de sujidades e/ou parasitas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.</p>	Pacotes	1000	NATURAL	R\$ 5,20	R\$ 5.200,0
19	<p><b>Feijão Branco Tipo 1</b>, Especificação: da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e numero de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos</p>	Quilogramas	1100	NATURAL	R\$ 7,40	R\$ 8.140,0





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

21	<p><b>FRANGO INTEIRO</b> Especificação: apresentar-se congelados, próprio da espécie não amolecido nem pegajosa livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico com peso mínimo de 1 kg, próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Indicação da marca do fabricante.</p>	Quilogramas	1200	CONGRAN	R\$ 10,80	R\$ 12.960,00
22	<p><b>Leite em Pó Integral</b>, Especificação: Obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. teor nutricional: sem gorduras trans e enriquecidos com cálcios e ferro. aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluído; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 200g; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos</p>	Unidades	2700	CCGL	R\$ 5,70	R\$ 15.390,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

23	<p><b>Macarrão Tipo Espaguete</b>, Especificação: Obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos</p>	Unidades	1100	PETYAN	R\$ 2,69	R\$ 2.959,0
28	<p><b>Mingau de Milho com Coco</b>, alimento formulado composto por leite integral, rico em vitaminas, sais minerais, ácido fólico e ferro; ingredientes mínimos: açúcar, leite em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, lecitina de soja, coco ralado desidratado e sal; aparência de pó fino com grânulos de aveia, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg, empacotado à vácuo e com rendimento mínimo de 22 porções de 200ml por kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos</p>	Quilogramas	200	MASTERNU TRITION	R\$ 14,30	R\$ 2.860,0
32	<p><b>POLPA DE CAJÁ</b> Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.</p>	Quilogramas	400	ACEROLINA	R\$ 8,79	R\$ 3.516,0





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

33	<b>Sal Refinado Iodado</b> , Especificação: Extrato de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiemectante e iodo; não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); iodo: teor igual ou superior a 40 miligrama até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01kg; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 06(seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos	Quilogramas	450	BOM DE MESA	R\$ 1,05	R\$ 472,50
37	<b>Tempero Seco em Pó</b> , Especificação: Misto, composto de sal, pimenta do reino e cominho em pó; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não devendo estar melado ou empedrado; cheiro pungentes; sabor picante; fabricado a partir de frutos maduros ou próximos da maturação, são, limpos, dessecados e moídos com as adequadas técnicas de higiene; isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso; embalagem plásticas com peso líquido de 100g; com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 03(três) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente(se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos	Unidades	850	DONA CLARA	R\$ 0,98	R\$ 833,00
38	<b>Vinagre</b> , Especificação: Fermentado acético de álcool, água, garrafa com 500ml	Unidades	550	TOSCANO	R\$ 2,00	R\$ 1.100,0
Valor total R\$ 132.240,50 (Cento e trinta e dois mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta centavos).						R\$ 132.240,

Matões do Norte/MA, 26 de janeiro de 2022

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÃO -****RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220053/2022.**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220053/2022. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada em serviços de locação de Veículos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Matões

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira  
 CPF: \*\*\*.589.943-\*\* em 09/02/2022 17:58:42 - IP com n°: 192.168.88.233  
[www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial/?id=688](http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial/?id=688)





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de R\$ 8.504,00 (oito mil, quinhentos e quatro reais e zero centavos), **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Órgão Gerenciador), e a empresa **REPLETA DISTRIBUIDORA LTA**, CNPJ 26.689.426/0001-98, estabelecida na Av. Francisco Carlos Jansen, Nº 812, Bairro Parque Piauí - MA, CEP 65.631-240. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 24/2021 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Marlene Serra Coelho, Secretária Municipal de Administração e Finanças, pela Contratante e a Sr. Savio Barbosa de Sousa, portador do CPF: nº 952.747.403-59, pela detentora da Ata Registro de Preços.**

**Empresa: REPLETA DISTRIBUIDORA LTA**, CNPJ 26.689.426/0001-98, estabelecida na Av. Francisco Carlos Jansen, Nº 812, Bairro Parque Piauí - MA, CEP 65.631-240 representada neste ato pelo Sr. Savio Barbosa de Sousa, portador do CPF: nº 952.747.403-59.

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total
20	<b>Flocos de Milho</b> , Especificação: Características adicionais, enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagens de 500gr, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e números de registro no órgão competente. validade mínima de 06(seis) meses	Unidades	1600	RIO MARIA	R\$ 2,00	R\$ 3.200,00
24	<b>MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO PARAFUSO</b> Especificação: pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	Pacotes	200	POTY	R\$ 3,80	R\$ 760,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

35	<p><b>Suco de Fruta Concentrado Sabor Caju,</b> Especificação: Não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, sãos, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de processamento tecnológico adequado; envasamento assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstruído pela diluição de suco concentrado original do suco integral ou teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos</p>	Unidades	1600	PALMEIRON	R\$ 2,84	R\$ 4.544,00
Valor total R\$ 8.504,00 (Oito mil, quinhentos e quatro reais).						R\$ 8.504,00

Matões do Norte/MA, 07 de fevereiro de 2022

### SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220054/2022.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220054/2022. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada em serviços de locação em transporte escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de R\$ 232.55,34 (duzentos e trinta e dois mil, cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Órgão Gerenciador), e a empresa W R C BEZERRA CNPJ 10.401.351/0001-68, estabelecida na Rua Coronel Catão nº 399, Bairro Centro, na cidade de Itapecuru Mirim – Estado de MA, CEP 65.485-000. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 27/2021 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de fevereiro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Marlene Serra Coelho, Secretária Municipal de Administração e Finanças, pela Contratante o Sr. Wendel Ricardo Costa Bezerra, brasileiro, solteiro, portador do RG. 256390720030 SPC/MA e CPF/MF nº 013.932.473 -93, pela detentora da Ata Registro de Preços.

**Empresa:** W R C BEZERRA CNPJ 10.401.351/0001-68, estabelecida na Rua Coronel Catão nº 399, Bairro Centro, na cidade de Itapecuru Mirim – Estado de MA, CEP 65.485-000, neste ato representado pelo Sr. Wendel Ricardo Costa Bezerra, brasileiro, portador do CPF/MF nº 013.932.473-49.

### MATERIAL ESPORTIVO

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira  
CPF: \*\*\*.589.943-\*\* em 09/02/2022 17:58:42 - IP com n°: 192.168.88.233  
[www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial/?id=688](http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial/?id=688)





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

#### TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	Valor Registrado R\$	
					Unitario	Total
1	Apito fox 40 classic c/ dedal	Unidades	20	CMG	R\$ 39,90	R\$ 798,00
2	Apito, material metal cromado, aplicação esporte, tipo profissional, tamanho médio	Unidades	40	CMG	R\$ 5,88	R\$ 235,20
3	Bambolê, arco de ginástica rítmica material pvc, diâmetro 0,60 m, aplicação práticas esportivas.	Unidades	40	JOTTPLAY	R\$ 4,05	R\$ 162,00
4	Bandeirinha para assistente com cabo de madeira	Pares	8	TOPPER	R\$ 90,30	R\$ 722,40
5	Bastão, material madeira, tamanho oficial, 1 m	Unidades	40	TOPPER	R\$ 12,60	R\$ 504,00
6	Bola Basquetebol, material pu, peso cheia 600 a 650 g, circunferência 75 a 85 cm, características adicionais matrizada, miolo lubrificado	Unidades	12	TOPPER	R\$ 93,80	R\$ 1.125,60
7	Bola de Beach Soccer oficial 1" linha Bola de Beach Soccer oficial, câmara de butyl airbility, miolo slip system substituível e lubrificado, construção em termotec, composição em PU 100%, peso aproximado de 420-450g, circunferência de 67cm, com selo de aprovação da Federação Internacional de Beach Soccer.	Unidades	12	TP	R\$ 97,30	R\$ 1.167,60
8	Bola de Campo Oficial, perfil: câmara em látex de 6 paredes; invólucro pu costurado, design de 32 gomos; tecnologia pu ultra; Pressão entre 0,6 e 1,1 ATM; peso entre 410 a 450g; circunferência entre 68 e 70 cm; confeccionada em poliuretano típico (pu); costurada; com câmara de ar de miolo de válvula removível.	Unidades	80	TOPPER	R\$ 88,20	R\$ 7.056,00
9	Bola de Futsal Oficial, sem costura, matrizada, composta por 11 gomos com tecnologia pu ultra 100%, camada externa que garante resistência, peso 410-440g, circunferência: 61-64 cm, com válvula miolo slip system removível e lubrificado em silicone, câmara airbility. aprovada pela federação internacional de futebol - fifa é também a bola oficial da seleção brasileira de futsal.	Unidades	40	TOPPER	R\$ 89,60	R\$ 3.584,00
10	Bola de Iniciação nº 08 matrizada. confeccionada em borracha. - miolo substituível. - câmara em butil. diâmetro: 48 - 50 cm. peso: 180 - 200 g.	Unidades	16	TOPPER	R\$ 23,80	R\$ 380,80





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

#### TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

11	Bola de Iniciação nº 10 matrizada. confeccionada em borracha. - miolo substituível. - câmara em butil. diâmetro: 48 - 50 cm. peso: 180 - 200 g.	Unidades	16	TOPPER	R\$ 35,70	R\$ 571,20
12	Bola Funcional, aplicação condicionamento físico, características adicionais diâmetro: 55 cm/pvc antiderrapante carga: 300 k g	Unidades	20	TOPPER	R\$ 61,25	R\$ 1.225,00
13	Bola Oficial de Handebol h1 tamanho infantil costurada com 32 gomos confeccionado em pu ultra grip com peso de 230gr a 270gr sistema slip system removível e lubrificado câmara airbility e circunferência 49 a 51cm. aprovado pela confederação brasileira de handebol.	Unidades	6	TOPPER	R\$ 70,00	R\$ 420,00
14	Bola Oficial de Handebol h21 tamanho infantil costurada com 32 gomos confeccionado em pu ultra grip com peso de 230gr a 270gr sistema slip system removível e lubrificado câmara airbility e circunferência 49 a 51cm. aprovado pela confederação brasileira de handebol.	Unidades	6	TOPPER	R\$ 80,00	R\$ 480,00
15	Bola Oficial de Handebol h31 tamanho infantil costurada com 32 gomos confeccionado em pu ultra grip com peso de 230gr a 270gr sistema slip system removível e lubrificado câmara airbility e circunferência 49 a 51cm. aprovado pela confederação brasileira de handebol.	Unidades	12	TOPPER	R\$ 75,00	R\$ 900,00
16	Bola Voleibol, material microfibra, peso cheia 260 a 280 g, circunferência 65 a 67 cm, características adicionais vulcanizada/miolo substituível/chancela darespe	Unidades	20	MIKASA	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
17	Bolinha de tênis de mesa: tendo 3 estrelas impressas na bolinha. cor branca. em plástico e com 40mm. aprovada pelas federações internacionais de tênis de mesa.	Unidades	4	LCM	R\$ 5,11	R\$ 20,44
18	Bomba de encher bola Infla nos dois sentidos com mangueira e agulha	Unidades	20	TOPPER	R\$ 18,20	R\$ 364,00
19	Caneleira com tornozeleira adulto	Pares	40	PROGNE SPORTS	R\$ 32,20	R\$ 1.288,00
20	Caneleira com tornozeleira infantil	Pares	40	PROGNE SPORTS	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
21	Caneleira, tipo peso de areia, características adicionais revestido em náilon com velcro - 2kg e 3kg	Pares	16	PROGNE SPORTS	R\$ 48,00	R\$ 768,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

#### TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

22	Cartão de arbitragem futsal - kit cartão oficial de árbitro de futsal nas cores vermelho, amarelo e azul, medindo 8 x 9,5 cm (lxa) , fabricado em plástico injetado.	Jogos	16	POKER	R\$ 14,70	R\$ 235,20
23	Cartão Oficial Liso para Campo Contém: 2 Cartões (Amarelo e Vermelho) sem marcador para anotações. Dimensões aproximadas: 08 x 12 cm (LxA) Composição: Plástico.	Jogos	16	POKER	R\$ 12,25	R\$ 196,00
24	Chapéu Chinês em pvc flexível. dimensões - 20cm aprox.; cores: amarelo, preto, laranja e branco	Unidades	30	POKER	R\$ 2,94	R\$ 88,20
25	Chuteira para Futebol Society. Par de Chuteira para Futebol Society. Calçado desenvolvido especialmente para futebol Society – diversos tamanhos.	Pares	10	TOPPER	R\$ 88,00	R\$ 880,00
26	Chuteira, tipo Campo, cabedal (parte superior) - Especificações Mínimas: Confeccionado em material sintético, lingüeta fina e flexível, forro material têxtil, solado em PVC, com trava fixa e cônica, ajustes cadarço, palmilha forrada e removível, própria para futebol de campo.	Pares	12	TOPPER	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
27	Colchonete Ginástica, material espuma, comprimento 1,2 m, largura 0,5 m, espessura 3 mm	Unidades	40	ECON 90	R\$ 52,50	R\$ 2.100,00
28	Colete, material 100% poliéster, modelo dupla face, tamanho adulto, uso tático, características adicionais conforme modelo do órgão	Unidades	60	POKER	R\$ 12,00	R\$ 720,00
29	Colete, material 100% poliéster, modelo dupla face, tamanho infantil, uso tático, características adicionais conforme modelo do órgão	Unidades	60	POKER	R\$ 18,20	R\$ 1.092,00
30	Cone de treinamento em plastico medindo 23cm	Unidades	20	POKER	R\$ 11,25	R\$ 225,00
31	Cone de treinamento em plastico medindo 50cm	Unidades	20	POKER	R\$ 20,00	R\$ 400,00
32	Cone de treinamento em plastico tamanho pequeno	Unidades	12	POKER	R\$ 6,00	R\$ 72,00
33	Corda de pular coletiva c/ manoplas de madeira, material sisal, com 5m de comprimento e 8mm de espessura.	Unidades	16	POKER	R\$ 26,00	R\$ 416,00
34	Corda de pular, material poliuretano super-resistente, espessura 6 mm, material manopla plástico super-resistente, tipo manopla anatômica e flexível, comprimento 2,40 m	Unidades	20	POKER	R\$ 17,00	R\$ 340,00
35	Corda Elástica, material elástico, diâmetro 8 mm, comprimento 3 m, aplicação ginástica individual, atletismo e desporto.	Unidades	16	POKER	R\$ 16,00	R\$ 256,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

#### TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

36	Corda Elástica, material elástico, diâmetro 8 mm, comprimento 6 m, aplicação ginástica individual, atletismo e desporto.	Unidades	16	POKER	R\$ 18,00	R\$ 288,00
37	Corda individual para pular com cabo de madeira	Unidades	16	POKER	R\$ 18,00	R\$ 288,00
38	Elástico Extensor, utilizado para o treinamento de Yoga, Pilates e Musculação	Unidades	20	POKER	R\$ 40,00	R\$ 800,00
39	Escada de Agilidade com 6 metros contendo 10 degraus distância entre os degraus de 50 cm.	Unidades	2	POKER	R\$ 48,00	R\$ 96,00
40	Faixa Elástica Mini de borracha termoplástica tensão forte. Dimensões: Comprimento: 25 cm; Largura: 5 cm; Espessura: 0,7 cm	Unidades	20	POKER	R\$ 30,00	R\$ 600,00
41	Haltere, material ferro, tipo maciço, revestimento borracha pvc - cloreto de polivinila, forma bolas nas laterais, peso de 1kg a 3kg.	Pares	16	POKER	R\$ 45,00	R\$ 720,00
42	Jogos de camisa, Calção e Meião com 18, tamanho único numerado, composição 100% de poliéster. personalização/numeração conforme modelo do órgão	Jogos	65	POKER	R\$ 790,00	R\$ 51.350,00
43	Jogos de camisa, Calção e Meião com 15, tamanho único numerado, composição 100% de poliéster. personalização/numeração conforme modelo do órgão	Jogos	65	POKER	R\$ 850,50	R\$ 55.282,50
44	Jump cama elástica, material armação ferro, material rede proteção poliéster, formato redondo, diâmetro 1 m, altura 20 cm, resistência 150 kg, acabamento estrutura pintura eletrostática, características adicionais 6 pés fixos antiderrapantes	Unidades	10	POKER	R\$ 215,00	R\$ 2.150,00
45	Kit de camisa, Calção de Goleiro, tamanho único numerado, composição 100% de poliéster. personalização/numeração conforme modelo do órgão	Unidades	40	POKER	R\$ 98,00	R\$ 3.920,00
46	Kit mini trave de futebol - 01(um) par de trave desmontáveis com dimensões aproximadas de 55cm de altura, 75cm de largura confeccionadas em tubo de aço, com redes de nylon.	Unidades	8	POKER	R\$ 95,00	R\$ 760,00
47	Kits de basquete com 12 camisas, 12 calções, e 12 meióes	Kits	8	TOKKST	R\$ 415,00	R\$ 3.320,00
48	Kits para arbitro (camisa, calção e meião)	Kits	8	POKER	R\$ 155,00	R\$ 1.240,00
49	Kits para atletismo com 03 peças, camiseta, short e meioite - personalização/numeração conforme modelo do órgão.	Kits	12	TOKKST	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

#### TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

50	Kits para futsal com 12 camisas, 12 calções e 12 meões - personalização/numeração conforme modelo do órgão	Kits	8	TOKKST	R\$ 550,00	R\$ 4.400,00
51	Luva para Goleiro, material couro sintético, tipo futebol de campo, tamanho único, aplicação prática esportiva, cor preta, uso adulto	Pares	20	POKER	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
52	Luva para Goleiro, material couro sintético, tipo futebol de campo, tamanho único, aplicação prática esportiva, cor preta, uso infantil	Pares	16	POKER	R\$ 110,00	R\$ 1.760,00
53	Luva para Goleiro, material couro sintético, tipo futsal, tamanho único, aplicação prática esportiva, cor preta, uso adulto	Pares	20	POKER	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
54	Luva para Goleiro, material couro sintético, tipo futsal, tamanho único, aplicação prática esportiva, cor preta, uso infantil	Pares	20	POKER	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
55	Macarrão Espaguete hidrogenástica, material polietileno expandido, formato tubo flexível, aplicação natação e hidrogenástica	Unidades	20	POKER	R\$ 9,45	R\$ 189,00
56	Medalha com logomarca em metal cor dourada, prateada e bronze (frente), diâmetro de 50mm, espessura de 3mm com fita	Unidades	120	GEDEVAL	R\$ 4,72	R\$ 566,40
57	Medalha com logomarca em metal cor dourada, prateada e bronze (frente), diâmetro de 70mm, espessura de 3mm com fita	Unidades	120	GEDEVAL	R\$ 12,78	R\$ 1.533,60
58	Medalha cor ouro, prata e bronze, honra ao merito, 36mm, com fita	Unidades	120	GEDEVAL	R\$ 4,51	R\$ 541,20
59	Medalha cor ouro, prata e bronze, honra ao merito, 43mm, com fita	Unidades	120	GEDEVAL	R\$ 4,66	R\$ 559,20
60	Medalha cor ouro, prata e bronze, honra ao merito, 50mm, com fita	Unidades	120	GEDEVAL	R\$ 4,90	R\$ 588,00
61	Mesa de tênis de mesa oficiais 15 mm com medidas oficiais que atendam aos padrões ittf, acabamento em laca azul com linhas demarcatórias brancas.	Unidades	2	GREGORIO	R\$ 1.150,00	R\$ 2.300,00
62	Óculos natação, material silicone, tipo proteção frontal, tipo ajuste lateral e narina, tipo lente antiembaçante.	Unidades	20	POKER	R\$ 40,00	R\$ 800,00
63	Peteca Colorida - Peteca com base em couro e penas sintéticas coloridas: peteca com base e penas coloridas bem presa confeccionada em borracha super resistente peso médio 50gr e altura 20cm, com selo da Inmetro.	Unidades	20	POKER	R\$ 18,20	R\$ 364,00
64	Peteca Colorida - Peteca com base em EVA e penas branca.	Unidades	20	EPEN 90	R\$ 18,90	R\$ 378,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

#### TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

65	Prato demarcatorio (sinalizador) disco de treinamento, feitos em plástico flexível para treinamento em atividades físicas. medidas aproximadas: base com 19cm de diâmetro e altura entre 4 e 5cm.	Unidades	4	POKER	R\$ 6,40	R\$ 25,60
66	Raquete Esportiva, material corpo madeira, revestimento corpo borracha, tamanho único, cor preta, aplicação tênis de mesa	Unidades	4	POKER	R\$ 23,80	R\$ 95,20
67	Rede de tênis de quadra material náilon, material reforço borda náilon.	Unidades	2	GREGORIO	R\$ 820,00	R\$ 1.640,00
68	Rede de vôlei 01 faixas fio 2, material fio seda, material reforço borda seda, características adicionais com ajuste de tensão.	Unidades	12	GISMAR	R\$ 65,00	R\$ 780,00
69	Rede de vôlei 02 faixas fio 2, material fio seda, material reforço borda seda, características adicionais com ajuste de tensão.	Unidades	12	GISMAR	R\$ 115,00	R\$ 1.380,00
70	Rede Esporte Aplicação Badminton, com poste, material fio seda, características adicionais fio de seda 1,5mm dimensões 6,10,6,20 x 0,70,075 m	Unidades	8	GISMAR	R\$ 215,00	R\$ 1.720,00
71	Rede Esporte aplicação Badminton, material fio seda, características adicionais fio de seda – tamanho adulto.	Kits	8	GISMAR	R\$ 77,00	R\$ 616,00
72	Rede Esporte aplicação Badminton, material fio seda, características adicionais fio de seda – tamanho infantil.	Kits	8	GISMAR	R\$ 77,00	R\$ 616,00
73	Rede Esporte, material polietileno, aplicação futebol de campo fio 2	Pares	16	GISMAR	R\$ 350,00	R\$ 5.600,00
74	Rede Esporte, material polietileno, aplicação futebol de campo fio 4 nylon	Pares	16	GISMAR	R\$ 385,00	R\$ 6.160,00
75	Step para Exercício Aeróbicos, aprox, 86x30x14 cm	Unidades	16	RUSSO SHOP	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00
76	Tênis de futsal solado em borracha, com tecnologia de alta resistência.	Pares	12	TOPPER	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
77	Tornozeleira elástica	Pares	20	POKER	R\$ 22,40	R\$ 448,00
78	Touca Natação, material silicone, tamanho diversos	Unidades	20	POKER	R\$ 23,10	R\$ 462,00
79	Troféu dourado tam. 34 cm	Unidades	12	POKER	R\$ 46,90	R\$ 562,80
80	Troféu dourado tam. 36 cm	Unidades	12	GEDEVAL	R\$ 61,60	R\$ 739,20
81	Troféu dourado tam. 41 cm	Unidades	12	GEDEVAL	R\$ 88,00	R\$ 1.056,00
82	Troféu dourado tam. 46 cm	Unidades	12	GEDEVAL	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
83	Troféu dourado tam. 56 cm	Unidades	12	GEDEVAL	R\$ 205,00	R\$ 2.460,00
84	Troféu dourado tam. 73 cm	Unidades	12	GEDEVAL	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00
85	Troféu dourado tam.68 cm	Unidades	12	GEDEVAL	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

86	Troféu dourado tam.82 cm	Unidades	12	GEDEVAL	R\$ 275,00	R\$ 3.300,00
R\$ 213.427,34 (Duzentos e treze mil, quatrocentos e vinte sete reais e trinta e quatro centavos).						R\$ 213.427,34

## BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD		VLR UNITARIO	VLR TOTAL
87	Baralho oficial apresentação caixa papelão com 1 jogo, cor básica frente branca, cor básica verso vermelha	Pares	12	WSTR	R\$ 52,00	R\$ 624,00
88	Dama com 24 peças, tabuleiro em madeira mdf; em dimensões mínimas 26cm x 26cm; (12 peças brancas e 12 peças pretas)	Unidades	20	KAEMY	R\$ 35,00	R\$ 700,00
89	Dama em sacola plastica - (12 peças brancas e 12 peças pretas)	Unidades	20	KAEMY	R\$ 30,00	R\$ 600,00
90	Domino, material plastico, na caixa com tampa, contendo 28 peças, medidas do estojo 16 x 5 cm	Unidades	20	KAEMY	R\$ 35,00	R\$ 700,00
91	Estojo em xadrez max escolar madeira	Unidades	12	KAEMY	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00
92	Jogo de Memória mínimo de 30 peças;em mdf temas diversos; dimensões min. 20 x 20	Unidades	80	KAEMY	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00
93	Jogos de dama e ludo 30x30	Unidades	20	KAEMY	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
94	Jogos de pedra de damas 24 peças.	Unidades	20	KAEMY	R\$ 34,00	R\$ 680,00
95	Pega Varetas em madeira com varetas gigantes de 55 cm de comprimento, contendo 31 peças de madeira colorida.	Unidades	40	KAEMY	R\$ 8,00	R\$ 320,00
96	Quebra-cabeça ( tema infantil variado) com aproximadamente 250 peças, idade recomendada de 6 a 11 anos.	Unidades	40	KAEMY	R\$ 38,00	R\$ 1.520,00
97	Resta um: Tabuleiro pintado com fundo branco ultravioleta atóxico, serigráfado na cor azul ultravioleta atóxica, medindo 24 x 24 cm. Peças do jogo: bolinhas de E.V.A. azul (verso do tabuleiro Dama Chinesa).	Unidades	40	KAEMY	R\$ 20,00	R\$ 800,00
98	Tabuleiro de xadrez 50x50cm	Unidades	12	KAEMY	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
99	Tabuleiro oficial dorbravel em couro sintetico tam. 50x50cm, Jogos de peças plásticas re	Unidades	12	KAEMY	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00
100	Time e Campo de futebol de botão e plástico	Unidades	24	KAEMY	R\$ 45,00	R\$ 1.080,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição N° LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

101	Xadrez - Jogo com 32 peças, sendo 16 claras e 16 escuras, confeccionadas em polipropileno de alto impacto. Medidas aproximadas das peças: Rei: 10cm de altura X 4cm de base, Rainha: 8cm de altura X 4 de base, Bispo: 7,5cm de altura X 4cm de base, Cavalo: 7,5cm de altura X 4cm de base, Torre: 6cm de altura X 4cm de base, Peão: 5cm de altura. X 3,5cm de base. Tabuleiro confeccionado em napa, courvin ou bidim, casas com dimensões de 5cm x 5cm, bordas com dimensões de 8cm x 10cm (distribuídas na borda superior e borda lateral), total do tabuleiro com medidas aproximadas de 45cm de comprimento e 45cm de largura. Acompanha saco confeccionado em TNT para armazenamento das peças.	Unidades	20	KAEMY	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
R\$ 19.124,00 (Dezenove mil, cento e vinte quatro reais).						R\$ 19.124,00
<b>Valor Total</b> R\$ 232.551,34 (Duzentos e trinta e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco mil e trinta e quatro centavos).						R\$ 232.551,34

Matões do Norte/MA, 08 de fevereiro de 2022.

## SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO -

## RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220055/2022.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220055/2022. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada em serviços de locação em transporte escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e finanças do Município de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de R\$ 214.522,00 (duzentos e quatorze mil, quinhentos e vinte dois reais e zero centavos), **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Órgão Gerenciador), e a empresa **W R C BEZERRA**, n° 399, inscrita no CNPJ sob o n.° 10.401.351/0001-68, com sede na Rua Coronel Catão n° 399, Bairro Centro, na cidade de Itapecuru Mirim – Estado de MA, CEP 65.485-000. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 29/2021 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar n° 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n° 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Marlene Serra Coelho, Secretária Municipal de Administração e Finanças, pela Contratante e a Sr. Wendel Ricardo Costa Bezerra, portador do RG. 256390720030 SPC/MA e CPF/MF n° 013.932.473-93, pela detentora da Ata Registro de Preços.**

**Empresa: W R C BEZERRA, n° 399, inscrita no CNPJ sob o n.° 10.401.351/0001 -68, com sede na Rua Coronel Catão n° 399, Bairro Centro, na cidade de Itapecuru Mirim – Estado de MA, CEP 65.485-000, representada neste ato pelo Sr. WENDEL RICARDO COSTA BEZERRA, portador do RG. 256390720030 SPC/MA e CPF n° 013.932.473-93.**

ITENS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR REGISTRADO R\$	
					UNITARIO	TOTAL





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

1	Abraçadeira de couro para sax alto	Unidades	4	LUEN	R\$ 72,80	R\$ 291,20
2	Afinador Eletrônico, Cromático, com faixa de detecção do A0 (27,5 Hz) ao C8 (4.186,01Hz), e modo de calibragem com ajuste em passos de 1Hz (de 410 Hz a 480Hz).	Unidades	4	LUEN	R\$ 58,10	R\$ 232,40
3	Baqueta para bumbo modelo maçaneta, cabeça de pelúcia, alça em nylon nas pontas.	Unidades	20	LUEN	R\$ 30,10	R\$ 602,00
4	Baquetas para Caixa	Pares	20	LUEN	R\$ 11,20	R\$ 224,00
5	Baquetas para Surdo	Pares	20	LUEN	R\$ 24,50	R\$ 490,00
6	Bateria, componentes bumbo 22' x 16, surdo 16' x 16, tons 10' x 8 e 12' x 9, características adicionais acústica profissional	Unidades	1	LUEN	R\$ 4.900,00	R\$ 4.900,00
7	Batuta para regência com haste (corpo) de fibra branca e pera (cabeça) de madeira. comprimento: 38 cm. peso aproximado: 15 g.	Unidades	2	LUEN	R\$ 80,00	R\$ 160,00
8	Bombardino bb, modelo avançado, campana 11' (279mm), calibre primário (14.73mm), calibre válvulas acionadas, 600' (15.24mm), 04 pistos de aço superior, gatilho na terceira volta, bocal americano, estojo luxo, acabamento laqueado dourado.	Unidades	2	LUEN	R\$ 4.180,00	R\$ 8.360,00
9	Bombo Sinfônico Suspenso 40'' x 18'' Aros em aço Garras em aço cromado Canoas tubulares duplas em aço inoxidável Trava de giro com sistema 'tubular block grip' - eixo trava em tubo de aço inoxidável Peles COLANERI EUROPA - compatíveis com REMO Varetas de afinação com cabeças 'borboleta' em aço Estante carrinho com estrutura tubular de 1 1/2' em aço inoxidável e 4 rodas duplo freio Capa em corino, uma baqueta. Embalagem em compensado Estante fixa tradicional	Unidades	8	LUEN	R\$ 460,00	R\$ 3.680,00
10	Bombo, material alumínio, componentes com talabarte, tamanho 22' x 30 cm	Unidades	8	LUEN	R\$ 540,00	R\$ 4.320,00
11	Boquilha para sax alto mib. Fabricada com o material Ebonite contendo braçadeira e tampa boquilha	Unidades	4	LUEN	R\$ 215,00	R\$ 860,00
12	Caderno de Música Pautado. Caderno para anotação musical, tamanho 23 x 31, com 96 páginas e 12 pentagramas por página. Contém ainda noções de escrituração musical, teoria e cifrado.	Unidades	10	LUEN	R\$ 13,00	R\$ 130,00
13	Caixa acústica, caixa ativa 200w c/ bluetooth e usb 15 bt - potência:200w. - impedância: 4o. - classe: ab. - conectores: xlr bal - 1/4 (p10) bal. - equalizador gráfico:5 bandas eq ( -12db/+12db ). - resposta em frequência:70hz-20khz. - sensibilidade:97db. - peso:20kg	Unidades	2	LUEN	R\$ 2.970,00	R\$ 5.940,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

#### TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

14	Caixa de Guerra - Medidas: 15x14 (alumínio); Aro metálico cromado; Fuste em aço inoxidável; Parafusos de afinação cromados; Chave de afinação; 1 Pele bateadeira 190 micra; 1 Pele resposta 75 micra; Esteira 6 fios.	Unidades	6	LUEN	R\$ 275,00	R\$ 1.650,00
15	Caixa Tenor, tamanho 14 x 12 pol, características adicionais colete, aro duplo e 12 afinações com carrier	Unidades	6	LUEN	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00
16	Carrilhão - instrumento musical com 72 notas, tipo ADH - PWC	Unidades	1	LUEN	R\$ 350,00	R\$ 350,00
17	Clarinete - Clarinete em Sib (Bb) 17 Chaves com Case; Verniz Brilhante; Acabamento: Verniz Brilhante; Chaves: Niqueladas; Parafusos: Aço Inoxidável; Corpo: ABS; Sistema: Sistema Boehm; Acompanha: Cork grease / flanela de microfibra; Estojo.	Unidades	8	LUEN	R\$ 895,00	R\$ 7.160,00
18	Cordas em nylon tensão normal	Unidades	6	LUEN	R\$ 31,50	R\$ 189,00
19	Creme lubrificante para trombone de vara	Unidades	8	LUEN	R\$ 64,40	R\$ 515,20
20	ESTANTE - PARTITURA Estante de ferro totalmente abertas com 06 (seis) prateleiras removíveis e reguláveis; colunas com sistema de parafusamento duplo; colunas adotadas de furos que permitam regulagem de altura das prateleiras; colunas confeccionadas em chapa de ferro 16 (mínimo) e prateleiras confeccionadas em chapa de ferro 20 (mínimo); com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó na cor cinza ou preta, medindo 1.80m(A) x 0.31m(P) x 0.91m(L) (variações +- 0,01m).	Unidades	20	LUEN	R\$ 73,50	R\$ 1.470,00
21	ESTANTE - PARTITURA Estante de ferro totalmente abertas com 06 (seis) prateleiras removíveis e reguláveis; colunas com sistema de parafusamento duplo; colunas adotadas de furos que permitam regulagem de altura das prateleiras; colunas confeccionadas em chapa de ferro 16 (mínimo) e prateleiras confeccionadas em chapa de ferro 20 (mínimo); com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó na cor cinza ou preta, medindo 2.40m(A) x 0.31m(P) x 0.91m(L) (variações +- 0,01m).	Unidades	2	LUEN	R\$ 137,00	R\$ 274,00
22	Estante para chimbau de pés giratórios com 3 reforços duplos, tensão de 11 níveis ajustável.	Unidades	1	LUEN	R\$ 450,00	R\$ 450,00
23	Esteira 14 polegadas com 40 fios	Unidades	12	LUEN	R\$ 70,00	R\$ 840,00
24	Flauta doce soprano - material resina. Informações técnicas: Estilo da flauta: doce Material: resina abs.	Unidades	30	LUEN	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

#### TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

25	Flauta Transversal Milano em Dó C Niquelada Nagano, acabamento com alto padrão de qualidade, acessórios como Tubo para limpeza graxa flanela chave e o estojo super luxo.	Unidades	10	LUEN	R\$ 1.050,00	R\$ 10.500,00
26	Instrumento musical - percussão, tipo pandeiro, material sintético, tamanho 10pol, características adicionais meia lua	Unidades	6	LUEN	R\$ 112,00	R\$ 672,00
27	Kit microfone sem fio com lapela, 01 receptor, 01 transmissor, microfone: 01 head set sem fio, 01 tie clip, transmissor com clip para fixá-lo na cintura, alcance mínimo de 30m, alimentação receptor bivolt, alimentação do transmissor pilha aaa, com 2 pilhas aaa, 01 cabo p10 para p10; 01 adaptador p10 x p2	Unidades	1	LUEN	R\$ 875,00	R\$ 875,00
28	Lira Profissional pequena com colete c	Unidades	2	LUEN	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
29	Maçaneta, cabeça de pelúcia	Unidades	10	LUEN	R\$ 35,00	R\$ 350,00
30	Mesa de som analógica com as seguintes características mínimas: 12 canais, sendo pelo menos 4 canais XLR para microfones (podendo ser tipo 'combo'); com PHANTON POWER (+48V); pelo menos 3 bandas de equalização por canal; saída para fone de ouvido; faders deslizantes de controle de nível de canal; clipe LEDs em todos os canais; alimentação 110V ou bivolt; conexão USB opcional; manual do usuário em Português	Unidades	1	LUEN	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
31	Metronomo digital com relógio, com frequência de 30 a 250	Unidades	4	LUEN	R\$ 97,00	R\$ 388,00
32	Microfone para flauta transversal	Unidades	1	LUEN	R\$ 250,00	R\$ 250,00
33	Microfone sem fio para instrumento de sopro	Unidades	2	LUEN	R\$ 885,00	R\$ 1.770,00
34	Óleo lubrificante para trompete	Unidades	8	LUEN	R\$ 36,40	R\$ 291,20
35	Palhetas java Nº 2.1/2 para aplicação em saxofone alto Eb	caixas	10	LUEN	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
36	Palhetas java Nº 2.1/2 para aplicação em saxofone tenor Bb	Caixas	6	LUEN	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
37	Palhetas tradicional Nº 2.1/2 para aplicação em clarinete Bb	Caixas	10	LUEN	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
38	Palhetas tradicional Nº 2.1/2 para aplicação em saxofone bariton Eb	Caixas	4	LUEN	R\$ 415,00	R\$ 1.660,00
39	Par de Prato, aplicação bandas e fanfarras, características adicionais tamanho 13	Pares	2	LUEN	R\$ 540,00	R\$ 1.080,00
40	Pele de caixa hidráulica batida aro 14	Unidades	6	LUEN	R\$ 195,00	R\$ 1.170,00
41	Pele hidráulica 14	Unidades	6	LUEN	R\$ 119,00	R\$ 714,00
42	Pele hidráulica resposta 14	Unidades	6	LUEN	R\$ 38,00	R\$ 228,00
43	Pele leitosa de bombo aro 22	Unidades	12	LUEN	R\$ 59,00	R\$ 708,00
44	Pele leitosa de caixa 14	Unidades	18	LUEN	R\$ 23,00	R\$ 414,00
45	Pele leitosa de surdo aro 14	Unidades	12	LUEN	R\$ 25,00	R\$ 300,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

**TERCEIROS**
**Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022**

46	Pele leitosa para Caixa 22	Unidades	12	LUEN	R\$ 59,00	R\$ 708,00
47	Pele resposta leitosa 14	Unidades	6	LUEN	R\$ 26,00	R\$ 156,00
48	Prato, material bronze, componentes 2 pratos, tamanho 16 pol	Unidades	2	LUEN	R\$ 420,00	R\$ 840,00
49	Prato, material bronze, componentes 2 pratos, tamanho 18 pol	Unidades	2	LUEN	R\$ 760,00	R\$ 1.520,00
50	Sax Alto afinação EB, acabamento laqueado, parafusos em aço inoxidável, chave de f# agudo, campana removível, estojo e talabarte.	Unidades	8	LUEN	R\$ 3.495,00	R\$ 27.960,00
51	Sax Barítono (mib) eb profissional laqueado dourado. mecanis-mo de f frontal. recurso de f# agudo. a grave. estojo e acessó-rios	Unidades	1	LUEN	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00
52	Sax instrumentos de sopro com o tubo ramificado no furo cilin-drico concede o timbre de um instrumento de furo conico iden-tico ao saxofone. características: - chave: do (tessitura: do c40 ao c64, 2 oitavas) - material: resina abs - tipo de corpo: unica peca - cor: red acessórios: - bocal (equivalente ao bocal do sa-xofone soprano - ligadura cara de limpeza - palheta sintetica (resina) - tampa do bocal - estojo (com alca) conteudo da emba-lagem: - vara de limpeza – manual - 1 estojo dimensoes: - altura 115 mm - largura 150 mm - cumprimento 530 mm - peso 1,500 kg	Unidades	4	LUEN	R\$ 1.925,00	R\$ 7.700,00
53	Sax-Tenor - Sax tenor afinação em Bb, acabamento laqueado, parafusos em aço inoxidável, chave para f# agudo, campana removível, estojo e talabarte.	Unidades	3	LUEN	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
54	Sousafone Profissional com afinação em Sib	Unidades	2	LUEN	R\$ 245,00	R\$ 490,00
55	Super Napa	Unidades	10	LUEN	R\$ 99,00	R\$ 990,00
56	Suporte para Teclado Formato X com Regulagem de Altura	Unidades	6	LUEN	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
57	Suporte/Estante para teclado (suporte duplo profissional de teclado)	Unidades	6	LUEN	R\$ 235,00	R\$ 1.410,00
58	Surdo - medindo 14' x 30cm, aro cromado, fuste em aço inoxidável, parafusos de afinação cromados, chave de afinação, 02 peles.	Unidades	4	LUEN	R\$ 475,00	R\$ 1.900,00
59	Surdo - medindo 45x14cm, aro cromado, fuste em aço inoxidável, parafusos de afinação cromados, chave de afinação.	Unidades	4	LUEN	R\$ 385,00	R\$ 1.540,00
60	Surdo com colete 14/14, material aço inox, componentes talabarte e baquetas, características adicionais aro bolacromado e pele leitosa	Unidades	4	LUEN	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
61	Talabarte 2 ganchos, aplicação bumbo, características adicionais material:nylon	Unidades	30	LUEN	R\$ 25,00	R\$ 750,00
62	Talabartes de 2 ganchos	Unidades	30	LUEN	R\$ 43,00	R\$ 1.290,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

#### TERCEIROS

Ano XIII - Edição Nº LXXXVIII de 9 de Fevereiro de 2022

63	Teclado musical portátil, com 61 teclas sensíveis ao toque (teclado responsível), sons polifônicos, amplificador estéreo de 2,5W + 2,5W e alto-falantes, incluindo fonte bivolt ou 220v e estante para partitura	Unidades	2	LUEN	R\$ 6.630,00	R\$ 13.260,00
64	Teclado musical portátil, com 61 teclas sensíveis ao toque (teclado responsível), 64 polifonias 800 tons e 235 ritmos 15W + 15W e alto-falantes, incluindo fonte bivolt ou 220v e estante para partitura	Unidades	6	LUEN	R\$ 2.540,00	R\$ 15.240,00
65	Trio de congas (quinto, conga e tumbadora) com medidas, 11'', 11 3/4'', e 12 1/2'', com casco reforçados internamente, com pelo menos seis pontos de afinação nos tambores mais graves. Peles em couro animal, as congas devem acompanhar estantes de apoio reforçados em base dupla, alcançando altura mínima de 100 cm e máxima de pelo menos 130cm	Unidades	2	LUEN	R\$ 3.330,00	R\$ 6.660,00
66	Trombone de vara tenor em bb, laqueado dourado, calibre grosso	Unidades	6	LUEN	R\$ 1.870,00	R\$ 11.220,00
67	Trompa Horns Profissional- Afinação F/Bb. Calibre interno 12 mm (0.472').	Unidades	2	LUEN	R\$ 3.700,00	R\$ 7.400,00
68	Trompete Bb; Série Profissional; YTR-6310Z; Afinação: Bb; Diâmetro da campana: 127mm (5 ); Calibre: 11.3mm (0.445 ); Peso: Light; Bocal: TR -14B4; com estojo/case.	Unidades	6	LUEN	R\$ 1.250,00	R\$ 7.500,00
69	Violão Acústico 06 cordas de Nylon . Braço: Lindan; Escala: Rosewood 25.5 Nut (capotraste): 52mm; Tampo: Spruce; Laterais/Fundo:Lindan; Cavalete: Rosewood; Cordas: Nylon Bojo: 102mm; Cor: natural. Com ou sem catway	Unidades	6	LUEN	R\$ 550,00	R\$ 3.300,00
<b>Valor Total R\$ 214.522,00</b> (Duzentos e quatorze mil, quinhentos e vinte e dois reais).						<b>R\$ 214.522,00</b>

**Matões do Norte/MA, 08 de fevereiro de 2022.**

